« Porro duas hasce imperfectas Polycarpi et Barnabæ Græcas epistolas, ex Andrea Schotti apographo sua manu descriptas vir clarissimus Claudius Salmasius, una cum antiqua Latina Barnabæ versione, ex vetere Corbeiensis bibliothecæ codice a Joanne Cordesio exscripta, Isaaco Vossio, celeberrimi illius Gerardi filio, summæ spei juveni, tradidit: quam cum Græco Barnabæ textu conjunctam, additis etiam eruditus notis, ad prelum ille apparavit. Ut igitur in Sylloges hujus initio, Græcum Polycarpum, posteriore sui parte ex antiqua versione Latina suppletum, exhibuimus: ita et ad ejus finem Barnabam, priore sui parte ex alia vetere interpretatione similiter redintegratum (non sine humanissimi Vossii consensu) repræsentare visum fuit. Ex cujus utriusque collatione mutua est deprehensum, non solum primam Epistolæ partem in exemplari Latino fuisse conservatam, quæ defuisse diximus in Græco; sed etiam postremam vice versa retentam fuisse in Græco, quæ aberat a Latino, atque in intermediis præterea, nonnulla habere Græcum quæ desunt in Latino<sup>6</sup>, et Latinum rursus quæ non reperiuntur in Græco; cujus generis ea sunt, quæ in utroque contextu uncis includenda curavimus.

« Ex duobus autem præcipuis membris tota hæc constat Epistola: quæ in contextu Græco hac inter se transitione connexa videmus. Ταῦτα μὲν οὕτως. Μεταλάβωμεν δὲ καὶ ἐπὶ ἑτέραν γινώσκιν καὶ διδαχὴν· ubi pro μεταλάβωμεν, alii μεταβάλλωμεν, Patricius Junius noster μεταβῶμεν legendum conjicit. In priore autem parte sententia hæc longe anteprecesserat: Ἐγεις καὶ ἐν τούτῳ τὴν δόξαν τοῦ Ἰησοῦ, ὅτι ἐν αὐτῷ πάντα, καὶ εἰς αὐτόν, quan-

<sup>2</sup> Baron., *Notat. in Martyrolog. Rom.* Januar. 26. <sup>3</sup> P. Halloix. *Notat. in Vit. Polycarpi*, cap. 16, 17, 18. <sup>4</sup> Meliss. lib. II, serm. 19. <sup>5</sup> Origen. *contra Celsum*, lib. I, p. 50. <sup>6</sup> Psal. cxviii. al. cxvii, v. 19, 20. Inter quæ et illud, a Clemente Alexandr. y *Stromat.* citatum: Ἀπολύστερον ὑμῖν γράφω, ἐν συνήτῃ.

velut Latinus interpres suo loco motam huc trans-  
tuli, totius Epistolæ epilogum hunc satis incon-  
cinnum statuens. *Hæc autem sic sunt. Habetis inte-  
rim de majestate Christi, quomodo omnia in illum,  
et per illum facta sunt. Cui sit honor, virtus, gloria,  
nunc et in sæcula sæculorum.* Secunda Epistolæ  
parte penitus prætermissa : quam idcirco, Latina  
eruditissimi Gerardi Langbaini versione, in hac  
editione locupletandam curavimus.

Ab hac vero *duarum viarum* distinctione pars  
ista ducit exordium : Ὅδοι δύο εἰσι διδασχῆς καὶ  
ἐξουσίας· ἡ τε τοῦ φωτός, καὶ ἡ τοῦ σκότους. Δια-  
φορὰ δὲ πολλὴ τῶν δύο ὁδῶν· ἐφ' ἧς μὲν γάρ εἰσι τετα-  
γμένοι φωταγωγοὶ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, ἐφ' ἧς δὲ ἄγγε-  
λοι τοῦ Σατανᾶ. Ad quæ verba respexisse Origenem  
non est dubium, in libro III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2,  
ita scribentem : *Eadem quoque Barnabas in Epistola  
sua declarat, eam duas vias esse dicit, unam lucis,  
alteram tenebrarum; quibus et præesse certos quos-  
que angelos dicit : viam quidem lucis, angelos lucis,  
tenebrarum autem viam, angelos Satanæ.* Etsi enim  
in priore quoque Epistolæ parte (uti etiam in  
pseudo-Clementinis Constitutionibus<sup>9</sup>, quarum au-  
ctorem, ut ex Romano Clemente, Ignatio, et aliis  
alia, ita quæ de duabus vitæ mortisque viis fusius  
enarrat, ex hac ipsa Barnabæ epistola intervertisse,  
vel prima facie legenti constabit) *duarum viarum*  
facta sit mentio, hoc tamen tantum in loco, ange-  
lorum lucis et Satanæ, iisdem præfectorum, occur-  
rit commemoratio. Adde quod et Satanæ ipsum no-  
men ab Hieronymo, in fine libelli *De nominibus  
Hebraicis*, inter ea recensetur, quæ ex Epistola  
Barnabæ parte selecta, nec in priore tamen hujus  
Epistolæ sunt uspiam exstat, in qua reliqua omnia  
sunt reperta : si modo *Nave* (quo nomine Jesu,  
sive Josue patrem Græci indigitant) pro *Nahum*  
reposeris; quem librarii temeritate hic fuisse in-  
fallum, *germinis* adjuncta interpretatio satis evin-  
cit. Cum Nahum sit *consolator*, Nave vero, *semen*,  
*germen* vel *pulchritudo* : uti jam prius in eodem  
libro exposuerat ipse Hieronymus<sup>9</sup>.

Longiorem quoque hanc fuisse Epistolam,  
*Συνομηρία* illa satis indicat, quam Latinis (nam  
Græca editio hic est mutila) ex Nicephori patriar-  
chæ Constantinopolitani *Chronographia*, tradidit  
Anastasius, Romanæ Ecclesiæ bibliothecarius. In  
qua, ut septem Catholicæ (quæ vocantur) Jacobi,  
Petri, Joannis et Judæ Epistolæ, 1300 versibus, ita  
et hæc Barnabæ, 1306 comprehensa fuisse dicitur.  
In posteriore denique Epistolæ parte reperta ista  
sunt, a Clemente Alexandrino, in libro II *Stro-  
matum*, ex Barnaba citata : Ὁ δὲ Θεὸς ὁ τοῦ παν-  
τός κτιστοῦ κυριεύων, δόξῃ καὶ ὑμῖν σοφίαν καὶ σύνε-  
σιν, ἐκπέτημην, γινώσκιν τῶν δικαιοματῶν αὐτοῦ, ὑπο-  
μνήεις. Γίνεσθε οὖν θεοδιδάκτοι, ἐκζητοῦντες τί ζητεῖ ὁ  
Κύριος ἀπ' ὑμῶν. Ἴνα εὐρηγῆτε ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως τοὺς

τούτων ἐπιβούλους. Ἀγάπης τέκνα καὶ εἰρήνης  
γνωστικῶς προσηγόρευσε. Ubi postrema illa, ex  
Barnabæ nostri contextu, ita sunt restituenda : Ἴνα  
σωθῆτε ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως. Τούτων ἐπιβούλους  
(vel ἐπιδόλους, ut emendat Sylburgius,) ἀγάπης  
τέκνα καὶ εἰρήνης γνωστικῶς προσηγόρευσε, idem  
sc. Barnabas; sub ipsius Epistolæ clausulam, paulo  
post, eos ad quos scribit, ita salutans : ὁῶξεσθε,  
ἀγάπης τέκνα καὶ εἰρήνης. Ut tum ex principiis,  
tum ex fine manifeste deprehensum appareat, pos-  
terius membrum hoc (utcumque a Latino interprete  
silentio prætermisum), ejusdem corporis partem  
esse, cujus et primum.

Ad totius vero Epistolæ auctorem et auctori-  
tatem quod attinet, idem ille Clemens (ut de discipulo  
ipsius Origene nihil dicam) et auctoris Barnabæ, et  
auctoritatis apostolicæ, eam fuisse credidit. In libro  
enim illo II *Stromatum*, alia postea testimonia ex ea  
producens, hac utitur præfatione : Ὅπως δ' ἡμεῖς  
τοῦ διαβόλου τὰς ἐνεργείας καὶ τὰ πνεύματα τὰ  
ἀκάθαρτα εἰς τὴν τοῦ ἀμαρτωλοῦ ψυχὴν ἐπισπείρειν  
φαμέν, οὐ μοι δεῖ πλειόνων λόγων, παραθεμένῃ μάρτυρον  
τὸν ἀποστολικὸν Βαρνάβαν (ὁ δὲ τῶν ἑβδομήκοντα ἦν,  
καὶ συνεργὸς τοῦ Παύλου) κατὰ ἰδέξιν ὁδὲ πως  
λέγοντα. *Quomodo autem nos diaboli operationes,  
et spiritus immundos in peccatoris animam seminare  
dicamus, non mihi pluribus verbis opus est, si ad-  
duxero testem Barnabam apostolicum (erat autem is  
ex Septuaginta, et Pauli adjutor<sup>10</sup>) his verbis sic  
dicentem.* Et in v : Βαρνάβας, ὁ καὶ αὐτὸς συγχη-  
ρῦζας τῷ Ἀποστόλῳ κατὰ τὴν διακονίαν τῶν ἐθνῶν  
τὸν λόγον. *Barnabas, qui ipse quoque in gentium  
ministerio prædicavit verbum una cum apostolo Paulo.*  
Neque apostolici solum, sed etiam apostoli Barnabæ  
nomine, in II *Stromatum* libro, eandem epistolam  
laudat : ejusdemque, non minus quam reliquarum  
Scripturarum canonicarum, in libris *Hypotyposeon*  
contractas explicationes exhibuit<sup>11</sup>.

Barnabas Cyprius, qui et Joseph Levites, cum  
Paulo gentium apostolus ordinatus, unam ad ædifi-  
cationem Ecclesiæ pertinentem Epistolam compo-  
suit, quæ inter apocryphas scripturas legitur, ait in  
*Ecclesiasticorum scriptorum Catalogo* B. Hiero-  
nymus, et libro XIII *Commentariorum in Ezechiel*,  
cap. 43 : Vitulum, inquit, qui pro nobis immolatus  
est, et multa Scripturarum loca, et præcipue Bar-  
nabæ Epistola, quæ habetur inter Scripturas apo-  
cryphas, nominat. Utrum vero ex propria mente ab  
apostolo ad ædificationem Ecclesiæ compositam hanc  
fuisse Epistolam ille dixerit, ex aliorum autem  
sensu in apocryphorum classem conjecerit, exqui-  
rant alii : in eam certe sententiam propendisse illum  
aliquando, ex *Nominum Hebraicorum* libello colligi  
posse videatur; in quo, cum reliquis Novi Testa-  
menti Scripturis, etiam Barnabæ istam Epistolam  
conjunctam ab eo fuisse cernimus.

<sup>9</sup> *Constitut. apostolic.* lib. VII, cap. 1, 2, et deinceps. <sup>10</sup> Hieron. *De nominib. Hebraic.*, in Exodo.  
<sup>11</sup> Idem etiam affirmat in libro VII *Hypotyposeon* (apud Euseb., lib. II *Hist.*, κεφ. α'). <sup>12</sup> Ἐπιτεμνη-  
τάς πεπολητάς διηγήσεις. Euseb., lib. VI *Hist.*, κεφ. ιγ', ιδ'.

« In illa Nicephori Constantinopolitani patriarchæ Συχομετρία, quam Latinis Anastasium Romanæ Ecclesiæ bibliothecarium tradidisse diximus, a Novi Testamenti apocryphis quidem scriptis separatur, sed inter ea quibus contradicitur (ut et Apocalypsis Joannis) recensetur. In altero vero Indiculo, quem Anastasii Nicæni in S. Scripturam Quæstionibus subjectum vidimus, una cum apocryphis simpliciter adnumeratur : et ipsius Hieronymi in *Prologo galeato* suffragio accedente, et universalis Ecclesiæ simul iudicio, quæ Barnabæ scriptum nullum in sacrum Canonem unquam admisisse comperta est. Moutani enim spiritu afflatus fuit Tertullianus<sup>12</sup>, cum epistolæ ad Hebræos Barnabæ affixit titulum : et altera hæc, ἡ *φερομένη Βαρνάβα ἐπιστολή*, ab Eusebio<sup>13</sup> non solum inter scripturas quibus contradicitur, sed etiam inter *notas* collocatur. Ut hic etiam locum habeat, quod de aliis ejusdem generis ab Augustino<sup>14</sup> est dictum. *Hæc scripta castitas Canonis non recepit : non quod eorum hominum, qui Deo placuerunt, reprobetur auctoritas ; sed quod ista non credantur ipsorum esse.*

« Quauquam non longe post ipsius Barnabæ tempora exaratam fuisse hanc Epistolam, tot illa a Clemente Alexandrino (qui proximo post apostolos sæculo claruit) ex ea, in *Stromatum* libris, laudata testimonia, fidem faciunt. Quibus et illa ejusdem in *Pædagogō*, lib. II, cap. 10, adjungere liceat : Καὶ τὸν μὲν λαγῶν κατ' ἔτος πλεονεκτεῖν φασὶ τὴν ἀφ' οὐδενος, εἰς ἀριθμοὺς οἷς βελίωνεν ἔτεσιν ἰσχυρὰ τρυπάς. Quæ ex istis Epistolæ hujus mutuatum eum fuisse, monuit me D. Petrus Turnerus, Savilianus in Academia Oxoniensi matheseos professor eruditissimus : « Ὅτι ἡ λαγῶς κατ' ἑνιαυτὸν πλεονεκτεῖ τὴν ἀφ' οὐδενος ὅσα γὰρ ἔτη ζῆ, τοσαύτας ἔχει τρυπάς. Sed et aliquam hic præferunt vetustatis speciem, ipsarum apocrypharum scripturarum, quarum jam diu in Ecclesia obsolevit memoria, citationes non paucae : inter quas et illam fortasse quis annumeraverit : *Regna in terris decem regnabunt : et resurget retro pusillus, qui deponet tres in unum ;* licet ea Danielis capitulo VII, uti olim in LXX Interpretum editione legebatur, desumptam fuisse ego quidem existimaverim : cum Theodotionis interpretatio, quam in Daniele, altera illa posthabita, Ecclesiam postea recepisse confirmat Hieronymus<sup>15</sup>, hanc nobis hodie lectionem exhibeat : Δέκα βασιλεῖς ἀναστήσονται, καὶ ὀπίσω... »

Reliqua desiderantur : quid autem eruditissimus, Hiberniæ juxta et melioris litteraturæ primas, de epistolæ hujus auctore senserit, quanquam non ex dictis liquido appareat, indicia tamen sunt satis clara quæ fidem faciunt, propendisse eum in hanc sententiam, ut crederet opus hoc scriptori ignoto deberi. Est ergo huic operi aliena manu S. Barnabæ

A *nomen appositum : aut, si libeat, Epistolam hanc consolatoriam (quæ sæpius dicitur ideo scripta, ut lectores lætos faceret), ex argumenti designatione, ab auctore ipso, Barnabas, sive consolator, appellatam ; eo fere modo quo liber Salomonis Cobeleth, sive Ecclesiastes, dicitur ; aut Hermæ opus Pastor inscribitur. Quidquid sit, necesse est ut fateamur, optima fide scriptorem hunc usum fuisse ; non alienos, imo non aliquos, captavisse titulos ; hoc vero solum sibi arrogasse, ut ceu e fidelium grege minimus aliquis, unus ex illis, frater fratribus salutaria monita proponeret, per omnia orthodoxos et apostolorum, præsertim S. Pauli, vestigiis insistens : ut si non laborum et itinerum, saltem dogmatum participationem ubique agnoscamus. Interea animadvertendum, B *Historiam Jobi, Ruth, Estheris, et Paralipomenon, aliosque ex libris in Hebraicum Canonem receptis, quod pariter obtinet in Epistola ad Hebræos, auctorum nomina minime præferre, et tamen de illorum fide nulla est controversia. Interim dispiciendum videtur, an nos hac tempestate rectius de Epistolæ hujus auctore possimus judicare, quam qui proximo vixerint sæculo, Clemens Alexandrinus, atque Origenes, qui S. Barnabæ ascripsere. Porro adnotandum, scripto alicui non ideo statim fidem omnem ubrogari, si de ejus auctore aliquando fuerit dubitatum, aut si ipsum per aliquod tempus deliquerit. Norunt eruditi hæc ipsa scriptis quibusdam in Canonem nunc et olim receptis accidisse ; et quæ de S. Barnabæ epistola refert Eusebius, eadem eum non modo de S. Joannis Apocalypsi et S. Judæ et catholicis omnibus Epistolis, sed etiam de illa ad Hebræos, quæ nunc S. Paulo ascribitur, licet olim S. Barnabæ imputaretur, retulisse.**

Constat Epistolam hanc, quæ fere tota est in Synagogæ ritibus, et sanctarum Scripturarum mysticis sensibus evolvendis, ad rudis vulgi captum minus accommodatam, et proinde verisimile est a lectione ejus publica Ecclesiam post tempus aliquod abstinuisse : quod et hodie factum de nonnullis receditioris argumenti perichochis quæ in sacro Canone continentur. Hæc vero fidenter dixerim, Epistolam hanc quo penitus intelligetur, eo acceptiorem futuram, et ad sacrarum Litterarum, nec non antiquissimorum Patrum cognitionem plurimum facturam. Quanquam enim perpetuus Veteris Instrumenti ad Messiam respectus nobis quasi per transennam et Chaldæi Paraphrastis stricturis, scriptorum Talmudicorum, Rabbitorumque malignis interpretamentis compareat : olim tamen quando in omni Synagoga hebdomadatim non lectæ tantum, sed et enarratæ erant Scripturæ ; Midrasch iste mysticus, sive evangelicus Veteris Instrumenti sensus, non minus omnibus innotuit quam ipse sacer testus : et proinde non minus idonea suppeditabat argumenta ad convincendos Judæos, quam ea quæ ex disertissimis sacrarum Litte-

<sup>12</sup> Tertullian. *De pudicitia*, cap. 20, et ex eo, Hieronym., *Catalog. script. ecclesiast. in Paulo*. <sup>13</sup> Euseb., lib. VI *Histor. ecclesiast.*, κεφ. ιδ'. Id. *ibid.*, l. III, κεφ. κε'. <sup>14</sup> Augustin., *De civitat. Dei*, lib. XVII, c. 38. <sup>15</sup> *Præfat. in Daniel.*

rarum vocibus fuissent deducta. Hinc factum est, A fuerit, invidiam facere; ne iniquum petendo, eo quod quod Dominus noster et ejus apostoli, fere passim adversus Judæos exinde argumenta deprompserint; et si forte aliqua apud auctorem nostrum occurrant quæ longius petita videntur, illa ipsa, aut eorum saltem vestigia in Epistolis Paulinis quis poterit reperire.

Sed nolumus pertinaci nimis patrocinio S. Barnabæ, aut quicumque Epistolæ hujus auctor demum

æquum est excidamus. Modica sunt quæ in ejus gratiam poscimus, nec, ut puto, facile recusanda: ut nimirum si non ipsi, saltem annis ejus honos habeatur: si non apostolum agnoscamus, eum tamen cum Patrem revereamur: et demum, si non in Canonem illum recipiendum ducamus, saltem in classicis scriptoribus, pro dignitate quam olim obtinuit apud Ecclesiæ scriptores antiquissimos, numeremus.

## V.

(D. LE NOURRY, *Apparatus ad Bibliothecam maximam vet. Patr.*, Paris. 1703, in-fol., p. 38.)

### ARTICULUS PRIMUS.

#### *Analysis Epistolæ S. Barnabæ.*

Auctor hujus Epistolæ, præmissa eorum ad quos scribit brevi salutatione, laudat illorum fidem, charitatem, aliaque, quibus repleti erant, Spiritus sancti dona. Nulla vero alia ratione animum se ad scribendum appulisse profitetur, nisi ut fidem illorum perfectiorem redderet, ostenderetque Deum ideo prophetas suo Spiritu afflasset, ut fœdus novum, Incarnatione Filii sui ineundum, omnibus prænuntiarent. Hinc ille argumentum suum aggressus, ex eorundem prophetarum oraculis Christum Dominum jure merito legis Mosaicæ abrogasse sacrificia, nullaque alia, quam spiritus et cordis postulare demonstrat. Quamobrem illos sollicite admonet, ab iis caveant, qui legem Moysis et Christi simul observandam esse docerent. Ideo vero illam rescissam esse probat: *ut dilectio Jesu consignetur in cordibus vestris in spem fidei illius; hisque tribus virtutibus, meditemur timorem Dei, et custodiamus mandata illius.* Subinde aliis prophetarum locis planum utique facit Christum ideo carnem induisse, mortemque obiisse, ut, mortis imperio destructo, mundum sanguine suo redimeret. Quod Judæi cum credere noluerint, voluit ille Evangelium suum omnibus gentibus ab apostolis prædicari. Addit Christum etsi ex Patris præcepto, sicuti prædictum fuerat, lubens mortuus sit, ipsum tamen verum esse Dei Filium. Explicat deinde quomodo prophetæ et verbis et figuris significarint Christum in passione aceto et felle potandum, purpura induendum, spinis coronandum; sed hæc omnia surdis Judæorum auribus decantata. Inde autem colligit aures cordis circumcidendas, docetque circumcisionem Judæorum antiquatam, Mosaicæque leges, quibus cibi nonnulli prohibebantur, spirituali sensu intelligendas. Post hæc ostendit ab iisdem prophetis insuper prænuntiatum fore ut Judæi nec Christi baptismo abluerentur, nec crucem ejus agnoscerent, atque ob ejusdem Christi ab illis ejuratam divinitatem exhæredes facti, in eo-

B rum locum adoptati Christiani subrogarentur. Denique postquam de Sabbati celebratione, Dominicæ diei institutione, templi Hierosolymitani destructione, Deique in cordibus nostris habitatione disseruit, primam claudit Epistolæ partem.

In secunda, quæ brevior est, stylum ad informandos Christianorum mores convertit; duasque eapropter demonstrat esse hominum vias. Et priorem quidem, cui angeli præsent, quæque *via lucis* dicitur, cum explicat, ibi quid Christianus agere, quid fugere debeat, omnium oculis subjicit. Posteriorem vero, quæ *subest angelis Satanae, et via tenebrarum* cognominatur, explanando palam ille facit quæ sint vitia, et mala opera, quibus inquinata anima pœnis inferni addicitur. Postremo ut imperatis divinis morem gerant, adhortatur, comprecaturque ut sui meminerint apud Deum, cujus in gratia ut semper maneant, expetendo, Epistolæ coronidem imponit.

### ARTICULUS II.

*Hanc epistolam eandem esse, quæ ab antiquissima Ecclesiæ Patribus laudatur.*

Constat Epistolam hanc eandem esse, quam ab antiquissimorum Ecclesiæ temporum Patribus Barnabæ nomine citatam fuisse ex eorundem testimoniis planum fit. Id autem vel ex sola Clementis Alexandrini auctoritate invictissime demonstratur. Quos enim ex ea locos protulit, ii ex Epistolæ initio, ubi Græca verba deleta, atque ex medio, ac tandem ex fine, ubi Latina interpretatio deficit, excerptos esse manifestissimum est. Erravit igitur Moynius<sup>16</sup>, Calvinianæ sectæ olim Rothomagi minister, qui posteriorem hujus Epistolæ partem nec ejusdem scriptoris, nec ejusdem styli ac priorem videri arbitratus est. Hanc quippe ipsam partem, præter memoratum Clementem ab Origene Gregorioque Nazianzeno eodem Barnabæ nomine citatam legimus.

### ARTICULUS III.

*De auctore hujus epistolæ antiquorum scriptorum opiniones.*

Tota igitur de hac Epistola difficultas in eo ver-

<sup>16</sup> *Varia sacra.*

satur, utrum a Barnaba apostolo, cujus præfert nomen, vere profecta sit. Non una siquidem ea de re antiquorum Ecclesiæ Patrum fuit sententia. Posteriores vero scriptores in plures magisque diversas opiniones abierunt. Clemens etenim Alexandrinus nullus unquam dubitavit eam verum genuinumque fetum esse Barnabæ, quem apostolum, virum apostolicum, unum ex septuaginta, et Pauli adiutorem appellat. Hæc videre est in illius *Stromatum* libris secundo, quinto et sexto<sup>17</sup>. Clementi autem præceptorum suo subscripsit Origenes: ac postea Gregorius Nazianzenus Origenis ipsius verba transcribendo, in eadem quoque opinione se fuisse haud obscure significavit.

Verum adversus Clementem pugnare videtur Eusebii<sup>18</sup>; quandoquidem ubi de ejusdem Clementis Operibus sermonem instituit: *In iisdem*, inquit, *libris offert testimonia Scripturarum, quæ a nonnullis repudiantur, nempe ex Sapientia Salomonis, item ex Epistola Clementis ac Barnabæ.* Et paulo post<sup>19</sup>: *Idem in libris Ὑποτυπώσεων omnium, ut uno verbo dicam, utriusque Testamenti scripturarum compendiosam instruit narrationem, ne illis quidem prætermissis scripturis, de quibus inter multos ambigitur, Judæ Epistolam, et Barnabæ, ac reliquas catholicas Epistolas intelligo.* Tum denique ex sua sic ipse sententia pronuntiat<sup>20</sup>: *Pro spuris habendi sunt etiam Actus Pauli... Barnabæ item Epistola. Unde intelligas Eusebium, quorumdam antiquorum vestigiis inhærendo, Epistolam Barnabæ pro spuria habuisse. Hieronymus vero<sup>21</sup> illam inter Scripturas apocryphas amandat. Uterque porro Nicephorus, Constantinopolitanus scilicet atque Calixtus, Eusebii verba sensumque expressit: sed quænam sit Eusebii ac Hieronymi de apocryphorum definitione opinio, adhuc est in controversia.*

#### ARTICULUS IV.

##### *Sententia recentiorum.*

Quantum ad recentiores, Hugo Menardus, Benedictinæ gentis monachus, de hac Epistola sic sentit<sup>22</sup>: *Jure, inquit, inter scripturas apocryphas a citatis auctoribus connumeratur; tum quia an Barnabæ sit, incertum est; tum quia quædam reperiuntur, quæ difficultate minime carent; siquidem nonnullæ sunt in ea salebræ, ad quas minus cauti offendere possint.* Nec ulli, subdit, mirum esse debet, quod illa nec a Clemente, nec ab Origene apocrypha censeatur, siquidem hujusmodi auctores utuntur apocryphis. Fluctuat animo Cotelerius, summisque se ait difficultatibus præpediri quominus Barnabæ eam attribuat, quam tamen illi omnino abrogare non audet. Re autem perpensa, in hunc concludit modum: *Ego magis inclino, ut censeam non esse apostoli; profliteturque se gratias iis habiturum, qui voluerint certiora proferre.* Natalis vero Alexander, memoratusque Moynius illam Bar-

nabæ penitus abjudicant, et apocrypham atque supposititiam esse contendunt. Contra vero Hammondus, Vossius, Bullus et Dupinius eam non alium quam Barnabam auctorem habere propugnant.

#### ARTICULUS V.

##### *Primum argumentum examinatur.*

Qui Epistolam hanc Barnabæ abjudicant, his altuntur argumentis. Et primo quidem ii Eusebii atque Hieronymi, qui eam ad apocrypha et spuria ablegant, auctoritate a nobis superius allata utuntur. Docet quippe idem Hieronymus<sup>23</sup>: *Apocrypha eorum non esse quorum titulis prænotantur: vel, ut addit Gelasius papa, aliquo inficiuntur errore.* Alii tamen negant Eusebii Hieronymique de Barnabæ Epistola verba debere alterutro sensu accipi. Non quidem primo, cum Epistolam hanc Barnabæ nomine inscribi non inficientur, ac Hieronymus eam a Barnaba compositam esse affirmet. Neque secundo, cum illam non tantum omnis erroris expertem, sed etiam, ut ait Hieronymus<sup>24</sup>, *ad ædificationem Ecclesiæ pertinentem agnoscant.* Eo igitur sensu eam uterque spuriam et apocrypham esse dixit, quod inter canonicos divinæ Scripturæ libros non adnumeretur.

Verum ex posita olim ab Augustino regula urgent eorum adversarii; ea quæque scripta ab Ecclesia recipi debuissent, quæ a quolibet apostolo prædiisse constiterit. Inde quippe sanctus ille doctor contra adversarium Legis et Prophetarum libros, Andreæ et Joannis nomen præferentes, apocryphos esse probat<sup>25</sup>, quia *si illorum essent, recepti essent ab Ecclesia.* Quod si respondeas quosdam putavisse hanc Epistolam inter Scripturas canonicas ab Origene computari, atque eo in numero in antiquis earumdem Scripturarum catalogis reperiri: instabunt iisdem in catalogis alios itidem libros reperiri, qui pro canonicis nunquam habiti sunt; atque Origenis verbis id quod aiunt, nullo significari modo contendunt.

Respondent itaque alii secundum Augustini mentem, non omnia omnino apostolorum, vel potius apostolicorum virorum, sicuti Barnabæ, scripta in canonicorum numerum esse referenda; quandoquidem et liber Hermæ, et Clementis Romani Epistola hunc in numerum minime referuntur. Addunt præterea non eo ipso scriptum aliquod pro canonico habendum, quod ab apostolo quopiam editum sit; sed id insuper Ecclesiæ definitione renuntiari debere asseverant.

Nos autem Augustini mentem ex alia, quam de libris apocryphis statuit, certiori regula explicandam esse censemus. Cum enim ipse accuratius definit quis liber dicendus sit apocryphus<sup>26</sup>: *Scripturæ apocryphæ, inquit, nuncupantur, eo quod occulta earum origo non claruit Patribus, a quibus*

<sup>17</sup> Vide supra *Testimonia veterum.* <sup>18</sup> Lib. vi *Hist.*, cap. 13. <sup>19</sup> lib. iii, cap. 25. <sup>20</sup> *Ibid.*, 14. <sup>21</sup> *De script. eccles.* <sup>22</sup> Præfat. in *Epist. Barnab.* <sup>23</sup> *Epist.* 7, ad *Lætam.* <sup>24</sup> *De script. eccles.* Lib. 1, contra *advers. Legis et Prophet.*, cap. 20. <sup>25</sup> Lib. xv *De civitate Dei*, cap. 23, § 4.

usque ad nos auctoritas veracium Scripturarum certissima et notissima successione pervenit. Ex hac autem libri apocryphi definitione recte adversario suo, libros Andreae et Joannis objicienti, respondet, eos plane esse apocryphos; quia si ab iis quorum tanta erat apud Ecclesiam auctoritas, vere prodissent, id et Patribus perspectum, et ab Ecclesia fuisset receptum. Quapropter cum e contrario origo epistolae Barnabae Patribus, nimirum Clementi, Origeni atque aliis claruerit, ex allata Augustini definitione inter apocryphas scripturas numerari non debet.

#### ARTICULUS VI.

##### *Secundum argumentum expenditur.*

Secundum argumentum, quo haec Epistola Barnabae adjudicetur, inde desumptum est, quod videatur incredibile apostolum eas scripsisse, quas ibi legimus, coactas nimirum allegorias, enarrationes Scripturarum minus verisimiles, anilesque de animalibus fabulas. Respondet Hamondus, *Gnosticos, Scripturae sacrae mysticae interpretandae facultatem sibi arrogantes, multa Veteris Testamenti testimonia ad impuros usus accommodasse..... Hinc Barnabas hac fere univsa Epistola sua Veteris Instrumenti loca quamplurima mystice, etiam cabalistiche exposita, Gnosticorum doctrinis opponit.*

Respondent alii Clementem Alexandrinum, Origenem, aliosque qui hanc Epistolam Barnabae adjudicant, nihil coactum in ejus allegoriis, nihil non verisimile in enarrationibus, nihil denique fabulosam in ea reperisse; imo nihil quod non apostolicum virum, nihil quod a Barnabae ipsius stylo alienum aliquid, aut illo indignum praese ferat. Quapropter quosdam nostrae aetatis viros temeritatis audacter incusant, qui de stylo apostolicorum scriptorum melius quam eorumdem discipuli, alique suppres, aut ejusdem aetatis homines, se judicare posse confidunt. His adjiciunt illud fuisse Judaeorum ad Christianam fidem, sicut ipse Barnabas, noviter conversorum ingenium; ut Scripturas sacras allegoriis ac mysticis enarrationibus interpretarentur, multaque in animalium proprietates observarent.

Addemus, nos paulo post demonstraturos hanc Epistolam si Barnabae non sit, auctoris esse ejusdem cum illo, aut certae proximae aetatis. Nemini autem vero videbitur simile scriptorem pium et doctum, viris apostolicis coaevum, quique quomodo apostoli Scripturas exponerent, apprime noverat, ab eorum stylo, et scribendi interpretandique methodo hac in Epistola penitus descivisse.

#### ARTICULUS VII.

##### *Tertium argumentum examinatur.*

Tertium argumentum est, Barnabam modo tam hyperbolico non vocaturum apostolos iniquissimos hominum, et super omne peccatum peccatores. At

<sup>27</sup> Lib. const. Celsum. <sup>28</sup> Lib. cit.

A contrariae sententiae propugnatores ac patroni respondent, haec verba non omnino ad litteram, sed benignius accipienda, nihilque aliud sonare quam apostolos, quod quidem verum est, ante conversionem suam multa magna peccasse.

Nos vero hoc idem argumentum ab Origene jam olim fuisse dilutum respondemus<sup>27</sup>. Cum enim fortasse Celsus ex iisdem auctoris nostri verbis occasionem, ipso teste Origene, arripisset, ut apostolos infames et nequissimos diceret, Jesum ad apostolicam functionem elegisse homines omni iniquitate iniquiores; sic illum, et quidem apposite ad rem nostram confutat: *Quid igitur absurdi, si Jesus ostendere volens humano generi quantum ejus medicina contra pestes animarum polleat, infames et nequissimos elegit, ut morum purissimorum exemplum ferent amplectentibus ejus Evangelium.* Nihil ergo absurdi, nihil Barnaba indigni, nec nimium hyperbolici in his verbis esse vir summæ eruditionis Origenes arbitratus est: Hieronymus autem hanc sententiam viro apostolico ita dignam credidit, ut in libro contra Pelagianos scripto, eandem Ignatii martyris nomine laudare non dubitaverit.

#### ARTICULUS VIII.

##### *Moynii conjecturae discutiuntur.*

Moynius aliis quibusdam contra eandem epistolam pugnat conjecturis: quæ quidem quamvis sint levissimæ, tamen cum nullus hactenus iis respondisse legatur, pro more nostro, ne quid relinquamus intactum, illas singillatim examinabimus. Ait itaque: « Hæc epistola si esset Barnabae, illam non secus ac Evangelium Matthæi tumultu suo condidisset. » Verum quis Moynio Barnabam Epistolæ suæ exemplar semper, aut saltem, cum mortem obiit, secum asservasse patefecit? Num moris est apud homines epistolarum suarum sic apud se servare exemplaria? Demus tamen Moynio penes morientem Barnabam fuisse Epistolæ suæ exemplar: nunquid ergo lucubrationem suam vir modestissimus eodem in pretio ac Matthæi Evangelium habebat? Si id contendat Moynius, dicemus eum ideo cum hoc Evangelio, non autem cum sua Epistola, sepeliri voluisse; quia illud historiam vitæ, mortis, ac miraculorum Christi, quam semper præ oculis habuerat, complectebatur.

Instat tamen Moynius apocryphos libros ab auctore nostro citari. Quid inde? Nonne et doctissimi viri Paulum et Judam libros itidem apocryphos laudavisse fatentur? Nonne et Paulus ipse ethnicorum, quos apocryphis ab auctore nostro citatis præstare nemo dixerit, attulit auctoritatem?

Urget adhuc<sup>28</sup> Barnabam Epistolæ ad Hebræos, nomine Pauli prænotatæ, fuisse auctorem. Atqui, inquit ille, non video quare secundis curis argumentum istud iterum pertractasset cum quadam primæ deliberatione, quasi in Epistola ad Hebræos materiam istam nimis perfunctorie, minusque feliciter esset

*prosecutus.* Neque hoc argumentum priore validius est. Primo quippe falsum est Barnabam hanc ad Hebræos scripsisse Epistolam. Deinde, esto, scripserit. Nunquid non potuit idem auctor duabus ad diversos diversæ regionis homines, quos iisdem doctrinis et præceptis imbuere volebat, datis epistolis, idem tractare argumentum? Denique nonne idem auctor plures de re eadem litteras scribere, eademque in illis repetera et inculcare quandoque cogitur?

Urget iterum Moynius hanc Epistolam a primi et secundi sæculi scriptoribus, puta Clemente Romano, Polycarpo, Ignatio etiam in suis adversus Judæos disputationibus nullibi laudatam. Verum quas alias iisdem scriptores aliorum epistolas et scripta citaverint, in medium proferre debuerat. Quid vero, si hæc Epistola in eorum manus non venerit? Sed conjecturis non est opus; certum quippe est hanc Epistolam a Clemente Alexandrino sæculi secundi auctore, ut supra vidimus, citari; quod ad vanam objectionem plane diluendam satis superque dictum sit.

Instat denique hanc Epistolam a Barnaba, qui sub Nerone martyrium passus est, scribi non potuisse; quippe quæ post eversam a Tito Hierosolymam data fuerit. Atque hoc illud est quod in notis et observationibus suis argumentum *invictissimum et evidentissimum* appellat. Id itaque paulo prolixiori responsione solvendum est.

#### ARTICULUS IX.

*Quandonam hæc epistola scripta sit.*

Jam enim quo tempore hæc Epistola scripta sit, indagandum. Qui eam Barnabæ tribuunt, hi ante ejus obitum datam esse indubie pronuntiant. Quibus vero res in ambiguo est, ii tamen illius auctorem temporibus apostolorum floruisse vero putant similis. Denique qui a Barnaba profectam negant, eam post excidium Hierosolymitanum, sed ante finem secundi sæculi scriptam esse opinantur. Moynius his addit illam post necem Justini, qui anno 162 aut 163 martyr occubuit, et ante Tertulliani mortem, quæ circa annum 215 contigit, obsignatam fuisse. Neque tamen ille alia ratione opinionem suam confirmat, quam quod nonnullæ de emissario Judæorum hirci cæremoniæ in hac Epistola mementur, quas sicut apud Justinum, licet de iis disserat, frustra quæsieris, ita apud Tertullianum tantummodo invenias. Verum a quo didicit Moynius hanc Epistolam penes Justinum unquam fuisse, ipsumque eam legisse? Fac tamen et habuerit et legerit, nunquid ideo omnes hirci emissarii cæremonias, ne iis quidem, quæ in Epistola Barnabæ occurrunt, præternissis, debuit commemorare? Nihil igitur hac negativa conjectura magis frivolum, minusque ad rem aliquam asserendam idoneum.

Quo porro tempore Barnabas obierit, incertum est. Unde nescio quid sibi velit Moynius, cum ex communiori opinione asseverat illum sub imperio Neronis martyrio affectum. Qui enim id investiga-

verunt diligentius hi ingenue fatentur apud antiquos scriptores nihil succurrere, unde quandonam Barnabas ab Cypro insula redierit, vitamque martyrio posuerit, certo definiatur. Constat autem illum post Hierosolymam anno 72, aut juxta doctiores chronologos 70 a Tito destructam, vitam potuisse producere. Petrus siquidem et Paulus anno tantum 66, id est uno aut tribus post excidium Hierosolymitanum annis, martyrii palmam adepti sunt. Nihil ergo vetat quominus Barnabas in Epistola sua hujusce excidii fecerit mentionem.

Certo autem certius est hanc eandem Epistolam non solum ab Origene citari, sed etiam a Clemente Alexandrino, qui, ut ait Eusebius, primis apostolorum temporibus proximum se fuisse testatur. Unde conficitur Clementem, qui Epistolam hanc, sicuti ex frequentioribus ejus citationibus liquet, magni æstimare videbatur, ab apostolicis viris, quis verus illius auctor exstiterit, curiosius indagasse, nec difficiliter didicisse. Deinde idem Clemens circa annum 200 fato functus est, proindeque libros suos, ubi hanc Epistolam laudavit, in lucem prius emiserat. Atqui illam non ut recens aliquod, sed antiquæ auctoritatis scriptum laudat, ideoque quam putabat martyrio Ignatii antiquiorem. Quin imo ubique pro certo ponit illam a Barnaba apostolo scriptam, nullumque, quem nosset, huic opinioni refragari. Tanti viri tantæque eruditionis, ac temporibus apostolicis adeo vicini auctoritas, maximi certe apud omnes debet esse ponderis; cum in primis nulla firma rationum argumenta, nihilque illi, nisi conjectura quædam, parum valida opponatur. Cæterum quantumvis Clemens in Epistolæ auctoris nomine errasse diceretur, ex ejus tamen auctoritate invictissime demonstratur illam vel ab uno ex apostolis, vel saltem ab aliquo ex proximis eorum successoribus fuisse exaratam.

Id quidem ex manuscriptis codicibus Græcis et Latinis confirmari potuisset, si qui omnino incorrupti, ac verum Epistolæ titulum præferentes ad nos pervenissent. At in Græcis codicibus caput ejus amputatum est, et titulus qui in Græca Menardi editione legitur, ex Eusebio videtur desumptus. Latinus vero bibliothecæ nostræ codex, qui omnium procul dubio est antiquissimus, hac tantum epigraphe inscribitur: *Incipit epistola Barnabæ feliciter*, atque demum in fine sic concluditur: *Explicit epistola Barnabæ.*

#### ARTICULUS X.

*Ad quos hæc epistola scripta sit.*

Integri autem si exstarent manuscripti illi codices, nobis utique non modo Epistolæ hujus titulum indicassent, sed eos etiam ad quos illa directa est. Id enim sua non caret difficultate. Putant siquidem nonnulli ex tota orationis serie conjici posse eam ad Christianos missam Hebræos, tenaces nimirum antiquæ legis, et ad Hebræos esse inscriptam. Verum vel ex ipsa totius Epistolæ, a nobis superius facta synopsi, exploratum sit, ideo præcipue ad eam

scribendam auctorem ejus impulsus ut eos ad quos scripsit præmuniret, prohiberetque ne ab iis deciperentur qui legem Moysis et Christi simul servandam esse asserebant. Atqui hic error ejusdem fere cum Christiana religione est ætatis: illumque non solum Hebræos, sed etiam hæreticos, quales erant Ebionitæ et Cerinthiani, docuisse certissimum est. Præterea etsi a solis Hebræis error hic disseminatus fuisset, poterant tamen ipsi eo quo flagrabant religionis suæ studio, illum apud omnes cum Hebræos, tum gentiles ad Christianam fidem conversos ubique disseminare. Potuit ergo auctor noster non ad Hebræos tantummodo, sed etiam ad Christianos, quos ab Hebræis vel hæreticis decipi metuebat, suam dirigere epistolam.

Objicitur tamen Tertullianum Epistolam Pauli ad Hebræos citasse Barnabæ nomine; forsitan, inquit, *accepto rumore de Epistola quadam Barnabæ ad Hebræos a se non visa*? Sed hac objectione levis conjectura alia multo leviori probatur. Verum enimvero si Tertullianus Epistolam ad Hebræos Barnabæ assignat, eandem alii Lucæ, alii Clementi adjudicant. Nunquid ergo in hanc sententiam abierunt: *forsitan rumore accepto de Epistola quadam Lucæ vel Clementis ad Hebræos a se non visa*? Quid hæc conjectura futurus? Dicendum igitur Epistolam ad Hebræos a Tertulliano Barnabæ nomine idcirco laudatam, vel quia eum vere putabat ejus Epistolæ auctorem, seu potius mavis, interpretem; vel quia cum illam ab aliquo Pauli socio et discipulo scriptam crederet, id nulli potiori jure quam Barnabæ tribuendum judicavit: vel denique aliis fretus conjecturis, ex falso auctorum aut codicum manuseriptorum errantium testimonio desumptis, quas jam divinare promptum non est.

Porro si certo definiri non possit qui homines, ejusve regionis ii fuerint ad quos hanc Barnabas misit Epistolam, constat tamen eos Christianos fuisse, qui in assequenda vitæ Christianæ perfectione profectus aliquos jam fecerant, quosque ut magis ac magis in ea proficerent, adhortatur; quos denique admonet, caveant sedulo ab hæreticis, qui raris argutiis et subtilitatibus legem Moysis ac Christi simul observandam aliis suadere conabantur. Quamobrem idem auctor noster eos tota epistola sua contra hæreticorum illorum errores munat, ac Christianæ pietatis præceptis informat.

#### ARTICULUS XI.

*De hujus Epistolæ fortuna, et variis ejus editionibus.*

Epistola hæc fortunam habuit variam, mirumque in modum mutabilem. Cum enim tanto, ut supra diximus, splendore et secundo et duobus, ac forsitan etiam tribus sequentibus Ecclesiæ sæculis micuisset, deinceps ita evanuit, ut præter utrumque Nicephorum, qui verba Eusebii aut saltem eorum sensum describere, vix alius de ea mentionem fecisse reperiatur. Nostro tandem sæculo Græcæ et Latine variis in Bibliothecis feliciter inventa, e tot sæculorum tenebris emersit.

PATROL. GR. II.

A Userius quippe archiepiscopus Armachanus primam ejus editionem ex manuscriptis, quæ mutuo ab aliis acceperat, Oxonii anno 1642 adornavit. Sed, Vossio teste, una urbis hujus parte paulo post igne consumpta, hoc incendio omnia editionis hujus exemplaria perierunt. Unus tamen codex, flammis ereptus, in bibliotheca ejusdem urbis, si qua editio ipsius Catalogo fides habenda sit, asservatur.

Hæc prima Epistolæ nostræ editio doctis ita parum innotuit, ut eam ab Hugone Menardo primum editam vix unus aut alter non agnoscat. At certe omnes facile concedent eum primum fuisse, qui illam typis mandatam nostri juris fecerit. Is enim cum incidisset in manuscriptum Latinum bibliothecæ Corbeianæ, annorum plus quam 900 codicem, aliumque Græcum, inter Thuriani scripta Romæ inventum, a doctissimo Sirmondo accepisset, ex utroque exemplari ad parandam editionem suam totis viribus incubuit. Sed collatis codicibus, altera Epistolæ parte in Latinum versa, variisque observationibus compositis, priusquam aliquid prelo committi potuerit, immatura morte extinctus est. Quapropter Lucas Dacherius paratæ ab illo editionis curam in se recepit, eamque præmissa a se præfatione anno 1645 absolvit.

Anno subsequente Isaac Vossius iterum eandem Epistolam ex tribus manuscriptis, uno bibliothecæ Florentinæ, altero Vaticanæ, tertio Theatinorum Romanorum, Amstelodami emisit in publicum. In his autem omnibus codicibus manu exaratis Epistola caret initio, atque uni ex Ignatii Epistolis proxime, et absque titulo conjungitur.

Cotelierius anno 1672 ex Sirmondi ms. Græco codice, de quo ante diximus, illam rursus edidit, novaque versione, antiquiore tamen non omissa, donavit; prælixitque Operibus sanctorum Patrum, qui temporibus apostolorum floruerunt. At multa hujus editionis exemplaria incensis bibliopolæ apothecis, igne consumpta sunt.

Denique Moynius cum Rothomago Leisdam docendæ theologiæ causa se contulisset, ibi eandem Epistolam inter sua *Varia sacra* edi curavit. Ultimam autem hanc editionem ille ex codice manuscripto Florentino, quem in Hollandiam Rullæus attulerat, et in quo hæc Epistola uni ex Ignatianis absque titulo et principio connectitur, se adornasse testatur. Quod sane magno nobis indicio est hunc manu exaratum codicem non alium esse a primo ex iis tribus quibus Vossium in accuranda sua editione usum esse diximus. Cæterum utrique Vossius et Moynius non aliam versionem Latinam, quam antiquiorem, a Menardo inventam et adornatam, atque a Dacherio editam adhibuerunt.

#### ARTICULUS XII.

*De notis et observationibus in hanc Epistolam.*

Singuli harum editionum auctores Epistolam illam notis et observationibus suis illustrarunt. Quas edidit Menardus, eæ fere omnes vel ad correctionem explicationemque textus, vel ut illa styii

esse apostolici probetur, conducunt. Nonnullas tamen quandoque admiscet eruditionis suæ testes, ex quibus facile intelligas multo perfectiorem futuram fuisse ejus editionem, si per mortem viro tam docto ad umbilicum illam perducere licuisset.

Nullus Vossio pauciores brevioresque in hanc Epistolam adnotationes edidit; nec ille quidem prolixiores facere consueverat. Omnes fere correctionem textus spectant. Quædam, sed paucissimæ, quosdam obscuros locos explicant; atque in illarum præcipua observatione disputatur, quo spinarum genere corona Christi patientis compacta fuerit.

His multo plures longioresque in hanc Epistolam animadversiones a Cotelerio compositæ sunt. Sed optandum sane, ut in iis quæ non minus quam septem supra triginta numerantur, vir ille eruditus ab auctoris scopo non ita sæpe digressus fuisset, suisque non tam facile indulgisset conjecturis.

Moynius postremus omnium notas observationesque divulgavit in hanc Epistolam, cæteris omnibus longe diffusiores, tantæque prolixitatis, ut ad solam eruditionis suæ, præsertim Hebraicæ, ostentationem compositæ videantur. Nulla quippe est observatio, ubi non sint digressiones, et sæpe ex ipsis digressionibus in alia fit iterum digressus, ita ut textus auctoris, notis obrutus, lectorum oculis evanescat. Nec ille quidem alia ratione se tot tamque diffusas animadversiones publicasse innuit; nisi quia prærepta sibi occasione typis mandandi novam Operum Josephi, quam a longo tempore moliebatur editionem, quidquid magis eruditum, magisque curiosum ad eam perficiendam præparaverat, hoc in notas observationesque suas congerendum esse putaverit. Non contemnimus viri docti eruditionem, sed prudentiori judicio ac locis aptioribus collocanda erat.

### ARTICULUS XIII.

#### *Novæ observationes in hanc Epistolam.*

Si quid nobis tot tamque diversis observationibus addendum superesset, Christiana libertate cum Moynio aliisque nonnullis de eorum confidentia exposularem, qua et auctorem nostrum et antiquissimos Ecclesiæ scriptores eo arguunt, quia plures Veteris Testamenti locos de Messia interpretati sint, quos illi ad eum minime respicere arbitrabantur. Nihil enim hac accusatione nobis videtur iniquius, nihil plane absurdius. Constat siquidem Christum apostolis et discipulis suis sensum, ut ait Scriptura ipsa, aperuisse, ut intelligerent Scripturas<sup>29</sup>, maxime vero illos ejusdem Scripturæ locos, qui adventum ejus, mortem, cæteraque ipsius facta prænuntiabant. Atqui apostoli et discipuli Christi eosdem Scripturæ sensus, quos a divino præceptore suo acceperant, suis quoque discipulis, id est auctori nostro, aliisque ejusdem ævi scriptoribus ape-

ruerunt. Cur ergo in Scripturis sacris, quibus Christus prædicabatur, exponendis tam turpiter errasse criminantur? Nunquid ultimæ nostræ ætatis homines in iis explicandis doctiores sunt et acutiores, quam illi qui ab apostolis vel ab eorum discipulis suscepti et educati, in eorum schola scientiam Scripturarum didicerunt? Caveant inconsiderati Patrum accusatores, ne vano litteralis sensus, quem ubique venditant, prætextu, a littera occidente percussi, in cæcitatibus errorem, quem aliis temere iurunt, ipsimet prolabantur.

Observandum præterea auctorem nostrum quædam utriusque Testamenti citasse testimonia, quæ cum in sacris libris non reperiantur, illa a Judæorum Christianorumque traditionibus desumpsisse existimandum est. Quædam vero ex quarto libro Esdræ protulit: sed illum censoria Moynii nota male inustum ex his, quæ de hoc scripto in nostris ad Ambrosii Opera admonitionibus<sup>30</sup> disputavimus quivis facile intelligat.

Adnotandum quoque ab auctore nostro antiquos non tantum hæreticos expugnari, sed etiam impios nostri sæculi Socinianos, contra quos Christi divinitas in hac Epistola invictissime asseritur.

Nonne enim ibi Barnabas illum aperte terrarum Dominum appellat, huncque ipsum esse testatur, cui a Patre suo æterno ante mundi creationem dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram?* Sed præstat eum verbis suis loquentem audire: *Et ad hoc Dominus sustinuit pati pro anima nostra, cum sit orbis terrarum Dominus, cui dixit die ante constitutionem sæculi: (Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.)*

Quid vero quod idem auctor noster non modo solem opus manuum ejus, scilicet Christi, asserit: sed in ipso et propter ipsum esse omnia diserte pronuntiat: *Habes etiam, inquit, in hoc gloriam Jesu, quod in ipso sunt omnia, et in ipsum.*

Denique ne plura alia passim in hac Epistola simili modo dictata congeramus, id tantum juvat subjungere, quo Christus in cordibus nostris, tantquam in templis Deo consecratis habitare dicitur: *Quia oportebat eum in carne apparere, et habitare in nobis; templum enim sanctum, fratres mei, Domino est habitatio cordis nostri.*

Quis autem, amabo te, nisi jam præjudicata opinione plane obcæcatus homo, negare audeat hæc omnia ab auctore nostro non de alio scribi unquam potuisse, nisi de vero germanoque Dei Filio, qui ejusdem omnino cum Patre suo sit naturæ et substantiæ, ipsique perfecte planeque coæternus?

Animadvertendum denique hanc auctoris nostri Epistolam ad nos integram non pervenisse: siquidem Græci codices manuscripti titulo et principio carent, pluribusque scatent erratis, quæ nisi aliorum ope codicum emendari non queunt. In codice Latino

<sup>29</sup> Luc. xxiv, 45. <sup>30</sup> Admonit. in lib. S. Ambros. *De bon. mort.*

secunda pars Epistolæ deficit; primæ vero additus A Græco habentur, ab ipso prætermissa sunt. Quapropter ille vel in mutilum codicem incidit, vel data opera quædam omisit, vel denique auctoris sui sensum non assecutus est.

## VI.

(GALLANDIUS, *Vet. Patr. Bibliotheca*, t. I, Venetiis, 1765, in-fol., Proleg., p. xxxix.)

## CAPUT PRIMUM.

Num S. Barnabæ auctor sit Epistolæ quæ sub ejus nomine circumfertur. Clemens Alexandrinus et Origenes eam Barnabæ asserunt. Hieronymus item, cujus testimonium edisseritur atque astruitur. Eusebii Cæsariensis locus expensus.

Inter vetustissima sæculi I ecclesiastica monumenta, tertium locum occupat Epistola quæ sub S. Barnabæ nomine circumfertur. De auctore haud una est scriptorum tum veterum tum recentiorum sententia.

Ut autem hinc exordiamur, sæculo II desinente Clemens Alexandrinus plerisque in locis, supra inter veterum testimonia relatis, hanc Epistolam constantè Barnabæ attribuit, et quidem apostolo, testi apostolico, uni ex LXX Domini discipulis et Pauli adjutori, ut ipsemet eum appellat. Quin et in libris Ἰστοριῶσεων, Eusebio teste <sup>31, 32</sup>, compendiosam Novi Testamenti Scripturarum enarrationem instituens idem Clemens, Barnabæ item Epistolam eas inter recensuit. Alicubi tamen presbyter Alexandrinus consilium mutasse videtur: dum enim ex eadem Epistola nonnulla delibat <sup>33</sup>, Barnabæ sententiam interdum respuit; quamvis tanti viri reverentia tactus, ejus nomini parcat, ut post Cotelierum Potterus admonuit.

Clementem Alexandrinum præceptorem suum secutus Origenes, circa medium sæculi III, non solum a Barnaba scriptam putavit Epistolam, verum etiam catholicam vocitavit, et Scripturæ nomine insignivit <sup>34</sup>. Sunt, inquit, præterea (sicut in multis Scripturæ locis invenimus) etiam utriusque partis vel utriusque viæ fautores quidam et adjutores angeli, etc. Quibus nimirum verbis ad Epistolæ nostræ caput 48 digitum intendisse Origenem liquet.

In eamdem porro sententiam de Barnaba Epistolæ auctore ivisse quoque S. Hieronymum jure quis dixerit, Clementis fortasse Alexandrini vel potius Origenis sive auctoritate sive exemplo permotum. Siquidem in opere *De interpretatione nominum Hebraicorum*, inter Novi Testamenti libros Epistolæ quoque Barnabæ locum ipse dedisse comperitur. Opus illud scribebat doctor maximus anno 388. Deinceps vero, anno scilicet 392, quo librum *De*

viris illustribus edidit, de ejus Epistolæ auctoritate, non autem de auctore, aliter censuisse existimatur. Sic enim ibi <sup>35</sup>: Barnabas Cyprius, qui et Joseph Levites, cum Paulo gentium apostolus ordinatus, unam ad ædificationem Ecclesiæ pertinentem Epistolam composuit, quæ inter apocryphas scripturas legitur. Quem in locum scite Pearsonius <sup>36</sup>: « Barnabæ Epistolam fuisse tradit (S. Hieronymus) non ipsi supposititiam, aut spuriam; ad ædificationem Ecclesiæ pertinuisse asserit; non itaque hæreticam putavit: lectam tamen inter apocryphas scripturas docet, nec ab Ecclesia repudiata innuit. »

Quod autem Hieronymus Epistolam Barnabæ ad apocryphas scripturas amandet, non usque adeo negotium facessere debet, ut statim adulterina censenda sit, ipsique apostolo abjudicanda; quam contra fuisse ab eo compositam perspicue tradit sanctus doctor. Idque ut clarius adhuc pateat, exemplo illustrabo. Legitur in Decreto Gelasiano <sup>37</sup>: *Historia Eusebii Pamphili apocrypha*. Cedo, statuitne his verbis sanctus pontifex *Historiam* Eusebii ecclesiasticam episcopo illi Cæsariensi fuisse suppositam? Minime omnium: at id solummodo edicere voluit Gelasius, Eusebii *Historiam* non esse publice in Ecclesia legendam, dum *apocrypham* declaravit. Nimirum hujus vocis ἀπόκρυφα vis et notio probe tenenda, ut res ejusmodi rite expediantur. Constat enim inter eruditos, vocem istam non uno sensu accipiendam. Rem fuse pertractat inter alios Svicerus <sup>38</sup>; sed brevius exactiusque cl. Fontaninus <sup>39</sup>: « Apud veteres Patres, inquit, apocrypha ea vere sunt, quæ canonicis opponuntur. Hinc Annalium parens Baronius <sup>40</sup>, apocrypha esse ait, quasi non hagiographa; non tamen, ut ea (Gelasius) ab Ecclesia omnino proscribat. Augustinus tradit <sup>41</sup> ea denotari nomine apocryphorum, quæ ab auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt. Duplex enim erat scriptura: canonica, cujus auctor Spiritus sanctus; et apocrypha, cujus auctor homo solus. Illa publice in Ecclesia; hæc non ita, legi poterat. Quare librum apocryphum esse, idem eusetur atque auctoritate carere, qua publice in Ecclesia, ut canonica leguntur, legi possit. Duplicis enim generis apocrypha Gelasius enumerat, ortho-

<sup>31, 32</sup> Euseb., *Hist. eccles.*, lib. VI, cap. 14. <sup>33</sup> Clement. Alex., *Pædag.*, lib. II, cap. 10, p. 221, edit. Oxon. 1715. <sup>34</sup> Origen., *Explanat. in Epist. ad Rom.* I, 24. <sup>35</sup> Hieron., *De vir. illustr.*, cap. 6. <sup>36</sup> Pearson., *Vindic. Ignat.*, part. I, cap. 4, pag. 289. <sup>37</sup> Gelas., *Decr.*, cap. 4. <sup>38</sup> Svicer., *Thes. eccl.*, v. Ἀπόκρυφος, tom. I, p. 457. <sup>39</sup> Fontanin., *Hist. Aquil.*, lib. V, cap. 11, § 8, pag. 354. <sup>40</sup> Baron., ad an. 31, § 9. <sup>41</sup> Aug., *De Civit. Dei*, lib. XV, cap. 23.

*dozorum et hæreticorum.* Hæc omnino rejiciuntur : A illa canonicis opponuntur, et publica tantum, ob nævos quosdam, in Ecclesia lectione privantur. » Hactenus vir cruditus. Itaque dum Hieronymus Epistolam fuisse a Barnaba compositam scribit, quæ inter apocryphas scripturas legitur, ejus verba sic sunt accipiendæ, ut vere a Barnaba compositam Epistolam asseveret, quæ tamen inter canonicas scripturas minime adnumeretur. Frustra enim est Basnagius <sup>44</sup>, dum nobis suadere conatur Hieronymum populariter fuisse locutum et tituli habita ratione, non pro rei veritate, dum Barnabam composuisse hanc Epistolam litteris tradidit.

Veterum testimoniis huc usque allatis contraire videtur Eusebius, qui Barnabæ Epistolam νόθοις accenset <sup>45</sup>. Verum « improprie, inquit Valesius, B hoc nomen usurpat Eusebius, pro libris scilicet qui ambiguae sunt auctoritatis ; cum νόθοι dici debeant libri adulterini, et a hæreticis conficti. Quod ut manifestius appareat, intelligendum est tres species esse librorum sacrorum. Alii sunt extra controversiam veri : alii extra controversiam falsi : tertii sunt de quibus inter antiquos ambigitur. Hi postremi νόθοι dici non possunt, cum a multis habiti sint pro veris. Restat igitur, ut secundi dicantur νόθοι sive adulterini. » Hæc vir ille doctissimus. Enimvero postquam ἐν τοῖς νόθοις Actus Pauli, Barnabæ Epistolam aliaque nonnulla retulisset Eusebius, statim subdit : *His adjunge, si lubet, Joannis Revelationem, quam nonnulli ex albo Scripturarum expungunt ; alii vero inter libros omnium consensu probatos adnumerant.* Verumtamen eertum est, eodem Eusebio teste, Apocalypsin nunquam inter libros νόθους sive adulterinos fuisse relatum, sed tantum inter eos qui ἀντιλεγόμενοι sive dubii habebantur. Cum igitur ἀκρολογίῃ hic utatur episcopus Cæsariensis, aliunde sententia ejusdem est repetenda. Quid plura ? Eusebius deinceps seipsum emendat : eandem enim Barnabæ Epistolam, quam modo vidimus ab eo νόθοις attributam, mox ἀντιλεγόμενοις adjungit in hæc verba <sup>46</sup> : Κέχρηται δ' ἐν αὐτοῖς καὶ ταῖς ἀπὸ τῶν ἀντιλεγόμενων γραφῶν μαρτυρίαις τῆς τε λεγομένης Σολομῶντος Σοφίας, καὶ τῆς Ἰησοῦ τοῦ Σιράχ· καὶ τῆς πρὸς Ἑβραῖους ἐπιστολῆς τῆς τε Βαρνάβα, καὶ Κλήμεντος, καὶ Ἰούδα : *In iisdem libris (Στρωμαπτῶν) affert (Clemens) testimonia scripturarum, quæ a nonnullis repudiantur : nempe ex Sapientia Salomonis, et ex ea quæ dicitur Sapientia Jesu filii Sirach : item ex Epistola ad Hebræos, et ex Clementis ac Barnabæ Epistolis.* Et paulo post his gemina profert. Ubi cl. Valesius ad rem nostram hæc adnotat : « Inter ἀντιλεγόμενας scripturas Eusebius, tum hoc loco, tum

in præcedenti capite recenset Epistolam Judæ et reliquas alias catholicas, item Epistolam Barnabæ ; quas tamen nemo inter apocryphas scripturas merito recensuerit. »

Non est itaque cur Eusebii auctoritatem tantopere urgeant nonnulli recentiores critici, quo Epistolam nostram Barnabæ abjudicent. Tantum enim abest ut illam Eusebius spuriam, adulterinam, supposititiam esse existimarit, ut maxime etiam integram sinceramque agnovisse dicendus sit ; quippe qui eam recenseat inter libros ἀντιλεγόμενους, in quorum albo refert etiam <sup>47</sup> Epistolam quæ dicitur Jacobi, et quæ Judæ, et secundam Petri ; Joannis item alteram et tertiam, nec non Epistolam ad Hebræos et Apocalypsim. Uno verbo, de Epistolæ tantum auctoritate, num scilicet in sacrarum Scripturarum canone reponenda esset, cum nonnullis veterum ambigebat Eusebius, ut pluribus evincit Tillemontius <sup>48</sup>. Quibus addas velim, ab auctore quoque Stichometriæ quæ Nicephoro CP. tribuitur, inter eas scripturas quæ ἀντιλέγονται, Barnabæ Epistolam recenseri. Quin et in antiqua Stichometria Latina, in præfatione ad Barnabam a Cotelerio edita, eadem Epistola post Epistolam Judæ atque ante Joannis Revelationem et Actus apostolorum relata conspicitur.

Cum igitur ex vetustissimorum Patrum testimoniis constet, Epistolæ nostræ auctorem fuisse Barnabam Cyprium, apostolum, testem apostolicum, unum ex LXX Domini discipulis et Pauli adiutorem ; in nihilum abit Christiani Schotani figmentum, qui duos Barnabas distinguit <sup>49</sup> ; quorum « alter fuerit ex evangelistis et comitibus apostolorum, alter vero e sublimioribus apostolis, id est proprie ita appellatis. » Cui quidem erudito viro hæc Isaaci Vossii verba regerimus <sup>50</sup> : « Unde habes, inquit, quod duo fuerint Barnabæ inter apostolos aut apostolorum discipulos ? Unde item habes quod unus ex sublimioribus, hoc est e duodecim fuerit apostolis, non autem e LXX discipulis, uti habet Clemens Alexandrinus ? Ego vero quod scripsi, id ipsum confirmat inscriptio hujus Epistolæ, in qua Pauli συνέκδημος appellatur : confirmat Hieronymus in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum*, etc., ut mirer quid te D moverit, quamobrem duos finxeris Barnabas. » Neque magis proficit Tentzelius <sup>51</sup> ; qui nonnullis levis conjecturis adductus, in eam sententiam devenit, Epistolam nostram Alexandriæ in Ægypto extremis Adriani temporibus, ab aliquo scholæ catechetice Alexandrinæ doctore sub Barnabæ nomine fuisse confictam <sup>52</sup>. Moynium prætereo, qui ejusdem Epistolæ auctorem facit S. Polycarpum Smyrnensem antistitem, eo tantum nomine quod in ma-

<sup>44</sup> Basnag., *Annal. polit. eccles.*, ad an. 50, § 54. <sup>45</sup> Euseb., *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 25. <sup>46</sup> Id., *ibid.*, lib. VI, cap. 45 et 44. <sup>47</sup> Id., *ibid.* lib. III, cap. 24, 25, et alibi. <sup>48</sup> Tillem., *Memoir. eccl.*, tom. I, not. 6, in S. Barnabæ, p. 658. <sup>49</sup> Schotan., *Diatr. de auctor. Vers. LXX Intt.*, cap. 4, p. 118. <sup>50</sup> Is. Voss., *Append. ad lib. de LXX Intt.*, p. 143. <sup>51</sup> Tentzel, apud Fabr. *Bibl. Eccles.* p. 42, § 10. <sup>52</sup> Videtis Fabric., *Bibl. Gr.*, tom. III, p. 173, 174.

nuscriptis codicibus illa cum Polycarpiana jungatur, neque hujus finem aut ejus initium exemplaria quæ supersunt exhibeant. Quod quidem argumentum quam infirmum sit quamque inane, jamdudum demonstrarunt Caveus, Tenzelius<sup>51</sup>, Basnagius<sup>52</sup> alique. Ipseque profecto Moynius ab eo urgendo abstinisset, si Usserii verba in præmonitione de Barnabæ Epistola, a Joanne Fello edita eo ipso anno quo sua *Varia sacra* evulgavit, legere sibi licuisset: « Nempè, inquit ille, in primo exemplari ex quo Columnæus ille codex (qui omnium putatur antiquissimus) et reliqui qui supersunt hodie sunt descripti, librariorum vitio quaternio vel omissus vel transpositus est: cujus defectu factum est, ut in Græcis superstitionibus et finem Epistolæ Polycarpi consideremus et principium Barnabæ. » Quod si necdum sententia decedere statuisset vir eruditus, ipsi saltem animadvertendum erat, apud utrumque veterem interpretem etiamnum exstare cum Epistolæ Polycarpianæ finem, tum quæ est Barnabæ initium.

## CAPUT II.

*Potiores objectiones diluuntur, eaque potissimum, qua hujus Epistolæ integritas impetitur.*

Verum, his missis, quid insuper adversæ sententiæ patroni præcipue objiciant, inspicimus. Et primum quidem Barnabæ abjudicant Epistolam, quod auctor quædam Veteris Testamenti loca minus apte allegata et mystice nimis exposita, in medium producat. Huic autem objectioni verbis Hammondi occurrere placet, quæ sic se habent<sup>53</sup>: « Apostoli Barnabæ quæ non ita pridem prodiit Epistola, ex hoc uno Gnosticorum caractere commode explicari poterit; alias, ut complicatum et prolixum ænigma, certissimam lectoribus crucem factura. Isti quippe Simonis assectæ, γῶσι, id est, Scripturæ sacræ mystice interpretandæ facultatem sibi arrogantes, multa Veteris Testamenti mysteria ad impuros usus suos accommodabant..... Hinc Barnabas hac fere universa Epistola sua, Veteris Instrumenti loca quamplurima, mystice etiam et cabalistiche exposita, Gnosticorum doctrinis opponit. » Hammondi vestigiis insistens Joannes Fellus<sup>54</sup>: « Constat, inquit, Epistolam hanc, quæ fere tota est in Synagogæ ritibus et sacrarum Scripturarum mysticis sensibus evolvendis, ad rudis vulgi captum minus esse accommodatam; et proinde verisimile est, a lectione ejus publica Ecclesiam post tempus aliquod abstinuisse... Hoc vero fidenter dixerim, Epistolam hanc quo penitus intelligatur, eo acceptiorem futuram, et ad sacrarum litterarum nec non antiquissimorum Patrum cognitionem plurimum facturam. Quanquam enim perpetuus Veteris Instrumenti ad Messiam respectus nobis quasi per transennam ex Chaldæi Paraphrastis stricturis, scriptorum Talmudicorum